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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

На сегодняшний день известен широкий набор математических моделей нелинейного

деформирования и разрушения упругопластических материалов при квазистатическом и

динамическом нагружении. Для применения этих моделей требуются достоверные истинные

диаграммы деформирования упругопластических материалов вплоть до разрушения образцов, а

также необходимо учитывать изменение вида напряженно-деформированного состояния (НДС).

Получить истинные диаграммы деформирования с помощью экспериментальных измерений

крайне сложно, так как при испытаниях лабораторные образцы подвергаются неодноосному и

неоднородному НДС, а также существенному влиянию краевого эффекта, сил трения и

радиальной инерции в экспериментах на растяжение и ударное сжатие. Обычно определение

деформационных и прочностных характеристик материала выполняется с использованием

экспериментально-аналитических подходов, в которых применяемые аналитические методики

основаны на упрощающих гипотезах. Эти методы не позволяют в полной мере учесть при

больших деформациях неодноосность и неоднородность НДС в экспериментах на растяжение и

ударное сжатие образцов. Таким образом, на сегодняшний день необходимы более

эффективные методы определения деформационных и прочностных характеристик материалов

для проведения практических расчетов на прочность элементов конструкций с приемлемой

точностью.

В связи с этим для определения и исследования деформационных и прочностных

свойств материалов актуально развитие экспериментально-расчетного подхода, позволяющего

в отличие от экспериментально-аналитических методов без принятия упрощающих гипотез

учесть неодноосность и неоднородность НДС. Данный подход основывается на итерационном

уточнении характеристик материала, исходя из отличия экспериментальных данных и

результатов численного моделирования процессов деформирования испытуемых образцов в

эксперименте.

Степень разработанности темы

Анализ моделей деформирования упругопластических материалов, экспериментально-

расчетных методов получения деформационных характеристик материала и современных

подходов исследования разрушения материалов позволяет сделать следующие выводы.

Для численного моделирования нелинейного поведения материалов требуется

достоверные зависимости истинных диаграмм деформирования упругопластических

материалов вплоть до разрушения. При получении этих данных в экспериментах на растяжение

и ударное сжатие возникают трудности, связанные с возникающей неодноосностью и
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неоднородностью НДС в образце, влиянием краевых эффектов, сил трения и радиальной

инерции. В связи с этим для получения более достоверных данных о поведении материала

целесообразно развивать экспериментально-расчетный подход, который позволяет в полной

мере учитывать эти факторы.

Выдвинутая гипотеза «единой кривой» при умеренных пластических деформациях (до

15%) имеет экспериментальное подтверждение не для всех материалов. При больших

деформациях влияние вида напряженного состояния на определение диаграмм деформирования

экспериментально изучено недостаточно.

Закономерности образования и распространения краевых эффектов до настоящего

момента недостаточно изучены. При проведении исследований стараются минимизировать их

влияние на результаты путем увеличения рабочей части образцов. Динамические

характеристики трения в силу сложности методик их определения также мало изучены. В

известных приближенных методиках построения диаграмм деформирования с учётом сил

трения и радиальной инерции коэффициенты трения предполагаются известными, тогда как

способы их определения в экспериментах на ударное сжатие практически отсутствуют. На

сегодняшний день верификация достоверности теоретических подходов оценки радиальной

инерции при ударном сжатии образцов-таблеток неизвестна.

В последнее время большое внимание уделяется экспериментальному изучению

физических и механических свойств материалов в условиях сверхпластичности. В литературе

не описаны общие методики и базовые эксперименты по определению параметров

деформационного и скоростного упрочнения материалов в режиме сверхпластичности.

Численное моделирование процессов деформирования в режиме сверхпластичности в

постановке механики сплошной среды практически не представлено в отечественной

литературе.

Для описания процессов разрушения упругопластических материалов с практической

точки зрения наиболее предпочтительно использовать модель на основе кинетического

уравнения накопления повреждений в сочетании с двух параметрическим критерием прочности

типа Писаренко-Лебедева.

Цели и задачи диссертационной работы

Целями диссертационной работы являются развитие экспериментально-расчетных

методик и исследования на их основе деформационных и прочностных свойств

упругопластических материалов.

Для достижения поставленных целей были определены следующие основные задачи:

1. Исследование образования и распространения краевых эффектов, их

влияния на процесс деформирования и образование шейки при растяжении образцов.

2. Исследование влияния вида напряженного состояния на определение

истинной диаграммы деформирования упругопластических материалов.

5

3. Применение экспериментально-расчетного метода для задач определения

параметров деформационного и скоростного упрочнения упругопластических материалов в

условиях сверхпластичности.

4. Исследование влияния сил трения на динамическое деформирование

упруговязкопластических образцов-таблеток, а также определение основных

закономерностей их формоизменения в экспериментах на ударное сжатие для металлов и

сплавов.

5. Исследование роли радиальной инерции и ее учет при построении

динамических диаграмм деформирования для различных металлов и сплавов при скоростях

деформаций выше 10
4
1/c в экспериментах на ударное сжатие.

6. Развитие экспериментально-расчетного метода для задач

двухпараметрической идентификации: определение коэффициента трения и построение

истинной диаграммы деформирования в экспериментах на ударное сжатие образцов-

таблеток.

7. Реализация моделей разрушения упругопластических материалов на основе

кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с двухпараметрическим

критерием прочности типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим критерием

прочности Лебедева.

Научная новизна

Определены основные закономерности образования и распространения краевых

эффектов, их влияние на процесс деформирования и образование шейки. Предложен и

обоснован вычислительными экспериментами параметр подобия процессов неравномерного

деформирования образцов при растяжении в виде отношения тангенса угла наклона на

истинной диаграмме деформирования к интенсивности напряжений.

Установлено влияние вида напряженного состояния на деформационное упрочнение

стали 09Г2С при растяжении и кручении при больших деформациях.

На основе экспериментально-расчетного метода предложена методика определения

параметров деформационного и скоростного упрочнения упругопластических материалов в

условиях сверхпластичности.

Численно и экспериментально исследовано влияние сил трения на динамическое

деформирование упруговязкопластических образцов-таблеток. Установлены основные

закономерности их формоизменения для металлов и сплавов. Предложен критерий

формоизменения образцов-таблеток.

На основе экспериментально-расчетного подхода проведена верификация и

модификация предложенного Дхараном и Хаузером аналитического метода, что позволило
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вдвое уточнить вклад сил радиальной инерции при построении истинных диаграмм

деформирования при ударных нагружениях.

Разработан новый метод двухпараметрической идентификации динамических диаграмм

деформирования и коэффициентов трения на контактных поверхностях образцов-таблеток в

экспериментах на ударное сжатие, основывающийся на численном моделировании

осесимметричной динамической задачи и быстро сходящемся методе последовательных

приближений.

Реализованы и апробированы связанные модели разрушения упругопластических

материалов на основе кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с

двухпараметрическим критерием прочности типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим

критерием прочности Лебедева в виде пользовательской модели материала. Полученные

результаты применения модели разрушения соответствуют известным экспериментальным

фактам.

Теоретическая значимость

Развитие экспериментально-расчетного подхода позволяет существенно расширить

возможности экспериментальных методик. Становится возможным идентификация

динамических деформационных и прочностных параметров моделей материалов для

экспериментов на ударное сжатие образцов-таблеток при неодноосном и неоднородном НДС с

учетом влияния краевых эффектов, сил трения и радиальной инерции.

Практическая значимость

Применение численного моделирования и методов идентификации позволяют изучать

свойства материалов, процессы деформирования и разрушения образцов с учетом эффектов

геометрической и физической нелинейности. Разработанные методики, программное

обеспечение и результаты исследований внедрены в расчетную практику ряда организаций

(РФЯЦ-ВНИИЭФ, ОКБМ).

Методология и методы диссертационного исследования

В работе использованы методики экспериментально-расчетного подхода идентификации

деформационных и прочностных характеристик упругопластических материалов,

разработанные в НИИМ ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. основные закономерности образования и распространения краевых эффектов, их

влияние на процесс деформирования и образование шейки при растяжении образцов, а также

результаты исследований влияния сил трения на динамическое деформирование

упруговязкопластических образцов-таблеток в экспериментах на ударное сжатие;
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2. результаты исследования влияния вида напряженного состояния на определение

истинной диаграммы деформирования стали 09Г2С при растяжении и кручении;

3. применение экспериментально-расчетной методики определения параметров

модели поведения упругопластических материалов в режиме сверхпластичности;

4. верификация и модификация предложенного Дхараном и Хаузером

аналитического метода исследования роли радиальной инерции в экспериментах на ударное


[…]


характеристики материала шаров и пластины принимались следующими: K = 1.667·10
5
МПа, G

= 0.769·10
5
МПа. Плотность материала шаров и пластин: 7850=ρ кг/м3

.
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Рисунок 5.8 – Истинная диаграмма деформирования материала шара
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Рисунок 5.9 – Истинная диаграмма деформирования материала пластины

Для описания процесса накопления повреждений использовалась связанная модель

разрушения в сочетании со схемой линейного суммирования повреждений с учетом функции

влияния модели Лебедева (5.10). Параметр В принимался равным 0,9, как среднее значение для

прочных сталей [171, 175], а предельное значения параметра Одквиста при растяжении æ
p

=

0,25. Для связанной модели разрушения параметр n принимался равным 60 , значение которого

определялось подбором из условия устойчивости численной схемы и в соответствии с

полученными результатами экспериментов. На рисунках 5.10 и 5.11 приведено изменение

параметра поврежденности при деформировании одного шара и двух шаров соответственно.
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Рисунок 5.10 – Распределение параметра поврежденности в различные моменты времени при

сжатии одного шара
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Рисунок 5.11 – Распределение параметра поврежденности в различные моменты времени при

сжатии двух шаров
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Полученная картина развития повреждений качественно хорошо описывает вид

разрушения шаров в экспериментах (рисунки 5.12, 5.13). При деформировании одного шара

разрушение развивается из его центра и принимает вид двух симметричных конусов (рисунок

5.10). Для случая двух шаров картина развития повреждений в каждом из них на начальных

этапах нагружения практически симметрична, а в дальнейшем несимметрия возрастает и

разрушается только один шар (рисунок 5.11). Следует отметить, что при использовании

двухпараметрической модели Писаренко-Лебедева развитие повреждений в шарах практически

идентично, так как при сжатии одного или двух шаров преобладает только сдвиговое

разрушение.

Рисунок 5.12 – Вид разрушения при деформировании одного шара

Рисунок 5.13 – Вид разрушения при деформировании двух шаров

Таким образом, для описания разрушения отрывом или сдвигом при простых путях

нагружения можно использовать однопараметрические модели типа Лебедева, которые

учитывают влияние вида НДС только через параметр жесткости напряженного состояния. Но

при этом нужно использовать различные значения константы B. Очевидно, что константу B в

модели Лебедева необходимо подбирать в зависимости от вида разрушения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследованы процессы упругопластического деформирования цилиндрических

стержней и оболочек различной толщины при растяжении. Рассмотрено влияние геометрии

образцов и диаграмм деформирования на развитие краевых эффектов и процесс

формообразования шейки. Исследована применимость критерия Консидера для определения

момента потери устойчивости пластического деформирования при растяжении. Предложен и

обоснован вычислительными экспериментами параметр подобия процессов неравномерного

деформирования образцов при растяжении в виде отношения тангенса угла наклона на

истинной диаграмме деформирования к интенсивности напряжений.

Установлено влияние вида напряженного состояния на деформационное упрочнение

стали 09Г2С при растяжении и кручении при больших деформациях. Сопоставление диаграмм

деформирования стали 09Г2С, полученных при растяжении и кручении образцов, показало

существенное различие при деформациях более 20%.

На основе экспериментально-расчетного метода предложена методика построения

зависимости между интенсивностью напряжений и скоростью деформаций при растяжении

образца в режиме сверхпластичности, основанная на анализе экспериментальных данных и

численного моделирования процессов деформирования испытуемых образцов в эксперименте.

Численно и экспериментально исследовано влияние сил трения на динамическое

деформирование упруговязкопластических образцов-таблеток. Установлены основные

закономерности их формоизменения для металлов и сплавов. Предложен критерий

формоизменения образцов-таблеток. Разработан новый метод идентификации коэффициентов

сухого трения на контактных поверхностях в зависимости от формоизменения образцов-

таблеток, основывающийся на численном моделировании осесимметричной динамической

задачи и быстро сходящемся методе последовательных приближений. С высокой степенью

достоверности обосновано разделение задачи двухпараметрической идентификации на две

задачи однопараметрической параметризации: задачу определения коэффициента трения и

задачу построения истинной динамической диаграммы деформирования в данном эксперименте

при найденном ранее коэффициенте трения. В итоге итерационным методом строятся

динамические диаграммы деформирования с учетом сил трения и радиальной инерции. В

известных приближенных методиках построения диаграмм деформирования с учётом сил

трения и радиальной инерции коэффициенты трения предполагаются известными, тогда как

способы их определения в экспериментах на ударное сжатие практически отсутствуют.

Посредством численного моделирования процесса деформирования исследована степень

влияния радиальной инерции на построение динамических диаграмм деформирования для
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различных металлов и сплавов (сталь 12Х18Н10Т, алюминий) при скоростях деформаций

54 1010 − 1/c. На основе экспериментально-расчетного подхода проведена верификация и

модификация предложенного Дхараном и Хаузером аналитического метода, что позволило

вдвое уточнить вклад сил радиальной инерции при построении истинных диаграмм

деформирования при ударных нагружениях.

Реализованы связанные модели разрушения упругопластических материалов на основе

кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с двухпараметрическим

критерием прочности типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим критерием прочности

Лебедева. Применение данных моделей разрушения позволило получить удовлетворительное

согласование с экспериментальными данными как по характеру разрушения, так и по НДС при

растяжении сплошных и трубчатых образцов из малоуглеродистой стали, а также при сжатии

одного и двух шаров между пластинами из высокопрочного материала.

Разработанные методики идентификации в дальнейшем будут использованы для

исследований деформационных и прочностных характеристик упругопластических материалов,

а также для оснащения материальными константами моделей, описывающих процессы

разрушения упругопластических материалов.
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