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О Т З Ы В

на автореферат диссертации Осетрова Дмитрия Львовича

«Идентификация прочностных характеристик металлов и сплавов при больших

деформациях и неоднородном НДС с учетом сил инерции и трения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и

аппаратуры

Диссертация Осетрова Д.Л. посвящена развитию экспериментально-

расчетного подхода, позволяющего без принятия упрощающих гипотез учесть

неодноосность и неоднородность напряженно-деформированного состояния

материалов. Данный подход основан на итерационном уточнении характеристик

материала, исходя из сравнения экспериментальных данных и результатов

численного моделирования процессов деформирования исследуемых образцов.

Тема диссертации, безусловно, актуальна для определения и исследования

деформационных и прочностных свойств металлов и сплавов.

В работе проведен достаточно широкий круг исследований. Исследованы

образование и распространение краевых эффектов, их влияние на процесс

деформирования и образование шейки при растяжении образцов; влияние вида

напряженного состояния на определение истинной диаграммы деформирования

упругопластических материалов; определены параметры деформационного и

скоростного упрочнения упругопластических материалов в условиях

сверхпластичности; изучено влияние сил трения на динамическое деформирование

упруговязкопластических образцов в виде таблеток, а также определены основные

закономерности их формоизменения в экспериментах на ударное сжатие;

исследована роль радиальной инерции и осуществлен ее учет при построении

динамических диаграмм деформирования для различных металлов и сплавов при

скоростях деформаций выше 104 1/c. Развит комплексный экспериментально-

расчетный метод в применении к задаче двухпараметрической идентификации:

определение коэффициента трения и построение истинной диаграммы

деформирования в экспериментах на ударное сжатие образцов в форме таблеток.

Реализованы модели разрушения упругопластических материалов на основе

кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с

двухпараметрическим критерием прочности.

Полученные в диссертации результаты, разработанные методики

идентификации прочностных характеристик металлов и сплавов имеют важное

значение, более того, они могут применяться для подбора констант моделей

деформирования и разрушения, что является актуальным.

Результаты исследований апробированы на международных научных

конференциях высокого уровня, опубликованы в достаточно большом числе
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научных журналов из перечня ВАК и в индексируемых в базах цитирования Web of

Science и Scopus.

Судя по содержанию автореферата и публикациям, диссертация Осетрова Д.Л.

«Идентификация прочностных характеристик металлов и сплавов при больших

деформациях и неоднородном НДС с учетом сил инерции и трения» удовлетворяет

всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013, ред. от 30.07.2014),

предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.06 – Динамика,

прочность машин, приборов и аппаратуры, а ее автор заслуживает присуждения

этой степени.

Рецензент согласен на включение своих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.